

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 16	rocznie	złr. 20
półrocznie	8	półrocznie	10
kwartalnie	4	kwartalnie	5
miesięcznie	1 kr. 30	miesięcznie	3

Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 26	rocznie	złr. 30
półrocznie	13	półrocznie	15
kwartalnie	7	kwartalnie	8

Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
OBZOBRENIENIA, ODRZĘDY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty-
 czące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
 na opłatę:
 Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.
 Do każdego inseratu załączona być winna 10 kr. na opłatę stałą za
 każdorazowe umieszczenie.
 Listy i pismami pronomeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny
 franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.
 Listy reklamacyjne nieopisane nieulegają frankowaniu
 Listy niefrankowane nieprzyjmują się.
 Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Dla wygody Szanownych Abonentów zamiejscowych, którzy się z zaprenumerowaniem dziennika Czas spóźnili, ogłasza się dwumiesięczną przedpłatą, to jest na miesiące Sierpień i Wrzesień b. r. kwartału IIIgo w kwocie 3 złr. 20 kr. m. k.
 Administracja Dziennika „Czas“

Kraków 27 lipca.

Europa dowiedziała się w zeszłym tygodniu o całej szkaradzie i okropności spisku którego jawne objawy ukazały się tylko we Włoszech i w Hiszpanii. Monitor w nocie którą podajemy we właściwej rubryce, potwierdza domniemywanie mocno już zresztą upowszechnione, że zamach na życie Cesarza Francuzów miał być hasłem do rozpoczęcia dzieła. Dziennik urzędowy ogłasza nazwiska niektórych dowódców spisku i agentów we Francji, oraz wypowiada stanowczo, że „spisek uknuty był w Londynie.“ Ten ostatni fakt nader jest ważnym; wymaga bowiem koniecznie, aby Anglia wdała się w tę sprawę. Ograniczamy się tu tylko na tej skazówce, jako przeważnym symptomacie cechującym sytuację chwilową w polityce. Rozbiór mniej więcej prawdopodobnych jego następstw, jak również stanowisko państw włoskich i Hiszpanii, i okólnik p. Cavoura w tym przedmiocie, który już dziś przestał być tajemnicą co do kierunku w jakim wystosowanym zostanie, za dal koby nas zaprowadziły i do osobnych artykułów oddżone być muszą.

Utrzymywano, że wskutek pobytu Króla pruskiego w Wiedniu nastąpiło porozumienie się Austrii i Prus co do dwóch kwestyj: duńsko-niemieckiej i Księstw naddunajskich. Oba mocarstwa miały jednogłośnie i z równą energią w obydwóch kwestiach postępować, w których o ile domyślać się można, niezupełnie równy mają interes. Prusom zależy więcej na przeprowadzeniu swego sposobu widzenia w sprawie duńsko-niemieckiej, Austrii na utrzymaniu swego systemu w Księstwach naddunajskich. Niektóre dzienniki wprawdzie zwracały uwagę, że w kwestyj duńsko-niemieckiej leży interes niemiecki, przeto interes ten jako taki popierać musiała Austria; gdy tymczasem nad Dunajem interes jest więcej austriacki aniżeli niemiecki, przeto rzecz ta mogła być Prusom więcej obojętną. Wszakże pomimo tego to pewna, że w pierwszej kwestyj więcej zainteresowane są Prusy, w drugiej Austria. Owóż ta różnica, wskutek porozumienia się w Wiedniu zrównoważoną być miała w jednakowym udziale, energii i kierunku. Czytamy atoli w ostatnim numerze dziennika ministerjalnego pruskiego Zeit, iż ma polecenie sprostować błędne niemiernia krążące po niektórych niemieckich dziennikach, oskarżające bar. Richthofena, komisarza pruskiego w sprawie Księstw naddunajskich. Zeit zapewnia, że bar. Richthofen zasłużył sobie i zasługuje na zupełną pochwałę rządu swego. Wiadomo zaś, że bar. Richthofen należał głośnie swoim do liczby czterech pełnomocników którzy jeżeli nie popierają otwarcie projektu połączenia Księstw, to przynajmniej protestują przeciw działaniu jakimś Vogoridesa i przeciw wyborom do dywanu w Mołdawii dokonanym według nich nielegalnie i wbrew ducha traktatu paryskiego. Oświadczenie to stanowcze dziennika Zeit ważnym jest, bo wyrwca powyższe domysły o zupełnym porozumieniu się obu mocarstw w rzeczonych kwestiach. Zdaje się, że dzienniki niemieckie nie weszły jeszcze jak to mówią, na trop tego co się działo podczas pobytu Króla pruskiego w Wiedniu, przypuściwszy, że się tam co działo, że odwiedziny tego monarchy miały cele polity-

czne, a nie były ze strony króla prostą re- wizytą za podróż do Berlina w r. 1853. Le Nord, który powiedzmy mimochodem o- trzymał napowrót pozwolenie debitu pocztowego w Austrii i zajmował się wiele po- bytem Króla pruskiego w Wiedniu, twierdzi w ostatnim numerze, że zgoda nastąpiła zupełna między temi mocarstwami, ale tylko co do kwestyj duńsko-niemieckiej; co do kwestyj zaś Księstw Naddunajskich, Prusy nie mają żadnego systematu z góry powzię- tego, nie są ani za, ani przeciw połączeniu tych krajów w jedno państwo, lecz że chcą pilnie przestrzegać, aby sprawa ta ukończyła się w duchu traktatu paryskiego, bez żadnego na inne interesa względu: nakoniec u- przedza opinię publiczną, aby się nie dała uwodzić możebnym domysłom, jakoby odwie- dziny Króla pruskiego miały na celu przygo- towanie zbliżenia się większego Austrii do Rosji. Le Nord twierdzi stanowczo i zapewnia, że o tem wcale nie było mowy.

A skoro już wspomnieliśmy o podróżach monarszych, dodajmy, że Cesarz Aleksan- der II oczekiwany był w Berlinie 26go bm. że ma być z powrotem w Petersburgu 30go bm.; Cesarz zaś Napoleon wiodł do Paryża 30 bm. a 5 sierpnia wraz z Cesarzową przy- mowany będzie przez Królową angielską w Osborne. Wizyty te w obrazie sytuacji nie są obojętne zwłaszcza przez wzgląd na przymierze; mogą one służyć za skazów- ki domysłom; ale wstrzymać się od tak- kowych wypadów, bo grunt nadto śliski, jak tego dowodem artykuł berlińskiego Zeit, a w pewnej części i przestroga Norda.

Posłowie francuski, pruski, rosyjski i sar- dynijski w Stambule, podali jak wiadomo pro- testację do Dywanu przeciw listom wybor- ców do Dywanów w Księstwach, na zasa- dzie, że listy te ułożone być miały wbrew przepisom traktatu paryskiego i że pewne nadużycia i nieformalności wcisnąć się do nich miały. Dywan obiecał powstrzymać wybo- ry, rozpatrzyć się w listach wyborczych, tak- kowe sprawdzić i miał przesłać stosowne do tego polecenie kajmakomom. Utrzymują atoli, że wybory na zasadzie owych list od- były się 19go bm. w Jassach, jak się od- być miały. Zaprzeczają temu Pays i Con- stitutionnel; a pomimo ich zaprzeczenia ur- czyście twierdzi le Nord, że tak się stało. Gdyby to było prawdą, zaszłaby nowa kom- plikacya, bo naturalnie, że cztery państwa składające większość w komisji nie uznają- łyby tak wybranych Dywanów. Dzienniki o- skarżają Turcyę o dwuznaczne postępowanie — lecz wypadła w tej mierze czekać na urzędowe wiadomości. Zawsze jednak opi- nia ogólna upatrywać może w sprawie tej, która coraz trudniejszą do rozwiązania się staje, zamiast się ułatwiać i upraszczać, jak- by miecz Damoklesa, który wisi na włosie i spadając, mógłby łatwo rozciąć niejedno przymierze, zwłaszcza gdyby katastrofa ta nastąpiła po uspokojeniu buntu sypajów in- dyjskich.

Ale na takowe uspokojenie nie zanosi się jeszcze, przynajmniej nie tak prędko. Wiadomości z Indyj coraz groźniejsze. Ostatnia armia krajowców bombajska, wierna dotąd kompanii indyjskiej, zbuntowała się miała. W Indjach całych jest Anglików stotysię- cy, z tych 40,000 wojska. Przesyłka z An- glii podniesie tę cyfrę do 50,000, z ochot- nikami choćby do 60,000. Jakichże to lu- dzi potrzeba, aby w tym stosunku liczebnym zostając ze zbuntowaną ludnością dwustu mi- lionów potrafili ją utrzymać, a co większa poskromić. Takimi ludźmi są zapewne An- glicy, i w końcu odniosą zwycięstwo. Ale ileż krwi i poświęcenia! Tymczasem W. Brytania nie wątpi i spokojnie czeka, „aby

każdy wypełnił swoją powinność“. Każdy z owych stotysięcy wypełni ją, Indyjanie znów jarzmo przyjąć będą musieli, ale na to potrzeba czasu.

Wśród tego rozprawia W. Brytania nad- bilem o przyjęciu żydów do parlamentu, i innemi wewnętrznymi sprawami tak jak gdy- by przekonać chciała Europę, że zaufanie jej w własną potęgę i w wytrwałość cha- rakteru angielskiego jest wiarą a nie tylko przekonaniem. Lord Russell na dniu 21 b. m. otrzymał większość 246 głosów przeciw 154 do wprowadzenia zapowiedzianego bilu w przedmiocie przysięgi. Ale kwestya ta przybiera większe rozmiary, wiąże się z róż- nemi okolicznościami i wymaga dłuższego wyjaśnienia. Nie jest zaś w związku z sy- tuacją polityczną ogólną, tak aby ją w tem sprawozdaniu tygodniowem pomieścić wypa- dało. Na krótkiej więc o niej tylko kończy- my wzmiankę.

Korespondencya Czasu.

Tarnów 25 lipca.

Już trzeci miesiąc bawi w Tarnowie towarzystwo aktorów polskich pod dyrekcją p. Gubarzewskiego, da- jąc po trzy przedstawienia w tygodniu, zawsze w prze- pełnionym widzącej teatrze. Przyczyną tego poe- rzeźki rzadkość czasami tylko bawiącego w Tarnowie teatru, poczciwie zamilowania publiczności, a wreszcie widoczne usiłowania aktorów i p. Gubarzewskiego, aby grą i u- rządzeniem sceny publiczność zadowolnić: dosyć, że teatr zawsze pełen widzów, miejsca wszystkie zwykle zajęte.

Cokolwiek mniej uczęszczanym jest teatr niemiecki pod dyrekcją p. Martinusa, od miesiąca u nas bawię- cy, a przedstawienia co tygodnia trzy razy na przemian z polskim dający, ale winą tego niebardzo trafny do- bór sztuk przedstawianych. Każda bowiem lepsza sztuka ściąga i do tego teatru podobnie jak na przedsta- wienia polskie liczną publiczność.

Oba towarzystwa dają przedstawienia swoje w oso- bno na ten cel na Strasinie wybudowanym letnim tea- trze; a gorliwość magistratu zabudować należy, że do teatru nawet w czasie błotnistym dojść można po nowo założonym z miasta przez całą Strusinę aż do dworca kolei żelaznej chodniku, w prawdzie z małych dunaj- cych kamieni ułożonym i niebardzo dogodnym, dośże że w czasie błotnistym można teraz sucho do dworca kolei żelaznej zdążyć, gdy przeciwnie dawniej trzeba było w błocie wędzić.

Mówiąc o chodniku na Strasinie, wspomnieć muszę z uznaniem o rozprzestrzenieniu ulicy przed domem p. Szumlakowskiej, przez co cała ta przestrzeń nową i przyjemniejszą przybrała postać, tudzież o zniesieniu drewnianego mostu i schodków drewnianych przed bu- dynkiem propinacyjnym.

Najwięcej jednakże wypadłoby zwrócić uwagę na mostki drewniane, poręczne, i budkę drewnianą przed domem p. Girtlerowej, cały chodnik zajmujące i ście- śniające ulicę. W tem zaś miejscu obok urzędu obwo- dowego, budynku pocztowego i hotelu krakowskiego największy panuje ruch pieszych, tudzież wozów, po- jazdów, a w czasie targu lub też nadchodzących po- ciągów kolei żelaznej, tylko z niebezpieczeństwem życia przez tę ciasną przestrzeń dostać się można; gdy tym czasem chodnik dla pieszych zastawiony jest mostkami, poręczami, budką drewnianą w brew przepisom policyj- nym wystawieniami i dotąd cierpieniem.

Widząc z jaką energią władze miejscowe we wszy- stkich innych częściach i ulicach miasta do utrzymania przepisów policyjnych i budowniczych dają, że domy całe i to nawet murowane piętrowe dla zachowania przepisów policyjnych w naszym mieście rozbitarne by- wają; trudno pojąć, skąd pochodzi takie pobłażanie dla mostków, poręcz lub budki przed domem pani Girtle- rowej w ulicy najbardziej zaludnionej i najwięcej ucze- szczanej?

Na ostatek muszę jeszcze donieść, że w dniu dzisiej- szym założono fundamenta w dworcu kolei żelaznej pod nowy budynek, który ma w sobie mieścić pomieszkani- a dla urzędników i drugi rezerwoar wody.

Wiedeń 26 lipca.

Wysoka rodzina cesarska nowym westem pomno- ży wkrótce dawne swe familjne z dworem neapolitań- skim związki. Księżniczka Bawarska Marya-Zofia, sio- stra N. Pani idzie za następcę tronu dwudziestoletniego Franciszka syna króla Ferdynanda II. Układy już zape- wniły ten dla obu domów tak pomyślny związek. Kró- lewicz neapolitański, jest jednym z najbogatszych księ- żąt i odznacza się prawdziwymi serca i umysłu przy- miotami. Młoda księżniczka jest pod każdym względem

godną siostrą cesarzewej. O czasie ślubu jeszcze nie z pewnością wiadomo. Zapewne, że poznanie mło- dej pary nastąpi na tutejszym dworze, który się najwię- cej do tego związku przyczynił. Księżka Petruła posel- neapolitański w Wiedniu, znajduje w tym akcie nową nagrodę swych niezmodowanych usiłowań o przyjazne obudowanie dworom stosunki. Wiadomo że matką księżki Franciszka była Marya-Krystyna córka zmarłego Wi- ktora-Emanuela, króla sardyńskiego.

Wiadomości z Multan donoszą jakoby rzecz pewną, że wybory do dywanu, są zupełnie przeciwne projekto- wi połączenia obu księstw. Te same listy donoszą, że i Woloszczyna znacznie w tej mierze swe pierwsze życzenia zmodyfikowała.

Nota cyrkularna hr. Cavoura jeszcze nie wyszła. Od- bierze ją tutaj bar. de Bourquney zastępujący również mi- nistra pismenckiego.

Kwestya wydalenia z Anglii wychodźców, którzy się skompromitowali w wypadkach włoskich i w konspiracyi paryskiej, staje się coraz pewniejsza. Hr. Buol miał w tej mierze narady z baronem de Bourquney i lordem Seymour.

Upały wrócili i coraz większe.

Paryż 22 lipca.

Dzisiejszy Monitor donosi urzędownie o spisku Wło- chów na życie Cesarza. Spisek wyszedł z Londynu; spiskowi przybyli do Paryża przed wyborami, ale rzad- spisku nie objawił, żeby nie dać pozorów jakoby chciał wywierać wpływ na wybory. Śledztwo zostało skoń- czone. Trzech spiskowych znajduje się w więzieniu: Tiraldi, Bordeletti i Grilli. Czterech będzie sądzonych zaocznie: Mazzini, Ledru Rollin, Massarenti i Campa- nella. Wykrycie tego spisku znosi urok zrzęcości Wło- chów. Nic nie wyszłedono o Pianorim; nic nie wyszłed- ono o kradzieży papierów u hrabiego de Reynval; ale nakoniec rząd francuski odkrył tajemne kanały. Z po- wodu spisku i z powodu ruchu we Włoszech, hr. de Reynval, który był każdego dnia spodziewany w Pa- ryżu, nie opuścił dotąd Rzymu.

Independance przesadziła wagę odgrózek. Nic krwa- wego nie gotowało się w Paryżu na pogrzebie Bérang- era. Gotowała się tylko manifestacya. Rząd wystąpił z nadzwyczajnymi siłami, żeby pokazać iż jest gotowy. Koszary przy Château d'Eau wręko się podnoszą. W końcu roku będą skończone. Wtenczas Paryż robo- czy będzie wzięty między trzy kilkotsięczne koszary, połączone z sobą szosą niebrukowaną, lecz makademiz- owaną. Rząd traktuje Bérangera jako imperialistę: Każe robić do Wersalu jego portret i ulicę Vendôme, na której mieszkał, ulicę Bérangera nazywa; lud zaś traktuje zmarłego jako republikanina: znosi na jego grób wieńce i zamysła o otworzeniu składowi na wystawienie dla niego wielkiego pomnika, w rodzaju jenerała Foy. Literaci piszą ciągle wiersze i artykuły na cześć Bér- angera. Filoxen Royer miewa o nim prelekcye w Cercle Valois. Francya czei co lubi.

Dziennik Foi Bretonne został zawieszony na dwa mie- siące za artykuł o wyborach i pokazanie sympatyj dla zawieszzonego Assemblée nationale. Dzienniki nie wie- dzą o czem pisać. Wszystkie, nawet la Patrie, mu- siały zaprowadzić tak zwane kroniki, w których nie widać tylko bajeczki i komeracje.

Cesarzowa, panująca obecnie w Paryżu, pokazuje się co dzień po ulicach i przechadzkach. Udając się wczor- raj na Chevalier du brouillard, przejechała przez Bul- wary stępo w powozie odkrytym, mając przed sobą je- dnego jenerała. Publiczność zyczyliwa ją przyjęła.

Cesarz zwiedza okolice Plombières i daje wioskom znaczne sumy na wytepienie żebractwa. Czy Cesarz są ciągle zwrócone ku włosianom, z których tworzy się armia. W ich interesie Cesarz zakłada pod tytułem Kasy assekuracji rolniczej, rządową assekuracyę na gradobicie, przymrozki, wylewy i pomór bydła. Jest to assekuracya bardzo trudna a bardzo potrzebna. Ułoży ją rada stanu po wakacyach. Podniesienie doli wło- ścianstwa w Solonii, ogranicza się jak dotąd na ma- lém. Nie wiadomo na czem się skończy projekt upra- wy piasków i chrapów zwanych, les Landes. Cesarz przeznacza 6 milionów na robienie w tej stronie dróg z głębokimi rowami po bokach.

Anglicy przyjęli świetnie księcia Napoleona w Man- chester. W chwili, w której piszę, dostojny książę musi być na wyspie Wight. Robią się w Hawrze przygoto- wania do podróży Cesarza do Osborne. Widzenie się Cesarza z Cesarzem Aleksandrem II, o którym tyle pi- sze le Nord, jest więcej niż wątpliwe. W Cherbргу jest spodziewana eskadra austriacka.

Francya patrzy z wrymi oczami na to, co się dzieje w Indjach. Sięle zawsze przyjazny dla Anglii, wysta- wia bunt jako bunt żołnierskie, a nie powstanie na- rodowe i nie widzi niebezpieczeństwa dla swych przy- jaciół. Inne dzienniki francuskie uważają rzecz trochę inaczej. Przyszłość zawyrokuje. Anglicy bawiący w Pa- ryżu, nie dają wiary, aby wybuchł bunt w Bombaj. List prywatny który odbieram donosi, że Anglicy zawsze skłonni do mistycyzmu, widzą w Indjach mistyczną re- kę Rosji. Mają krążyć o tem w Anglii, liczne bajki, które czas może potwierdzi. Prywatne życie Anglików ma być bardzo zameczone.

Le Constitutionnel i *la Patrie* przemówiły znowu w sprawie kanału sueskiego. *Débaty* ich miarkują, mówiąc, że słowa lorda Palmerstona są wykrętami i że kanał się zrobi, jeżeli może być zrobiony. *Débaty* ufają w rozsądek publiczny. Dzienniki rządowe francuskie przemawiają więcej za kanałem na nalegania pana de Lesseps, niż na rozkaz rządu. Rząd nie chce dać przedsiębiorstwu pana Lesseps barwy politycznej jak to czyni *le Nord*.

Lord Cowley wyjechał do Tulonu dla zobaczenia swego syna, który znajduje się na flocie admirała Lyonsa. Nic nie będzie dziwnego, jeżeli lord przemówi na bankiecie, który ma dać marynarka francuska dla angielskiej.

Obawy *le Nord* są niesłuszne. Wybory rumuńskie nie odbęda się 12go lecz 27go. Na tę zwłokę, która jest satysfakcją dla Francji, zgodził się lord Redcliffe. Dziwna jest egzystencja tego lorda. Jest on paszą nie tylko w Turcji lecz w Anglii. *Times* pisze co mu każe. Redcliffe jest silny i popularny, bo reprezentuje starą Anglię, Anglię dumną i do upadłego upartą. Lord Redcliffe był literatem i pisał wiersze. Przypomniał sobie wierszowanie, pisząc w album hrabiny... piękna i żyłaliwa poezja. Czy tylko szanowny lord napisał prawdę? Artykuły *Timesa* upoważniają mnie do robienia tego zapytania.

Listy ze Stambulu donoszą o pięknych przyjemnościach, jakich doznają kupcy francuscy w Sebastopolu. *La Presse* staje się organem skarg kupców. Akcje dróg rosyjskich zaczęły być sprzedawane na giełdzie paryskiej *à terme*, to jest spekulanci zaczęli grać na nie. Jest to dość ważny wypadek dla tego, że we Francji cenę stanowi nie istotna wartość akcji, lecz gra. Co się dzieje z akcjami, dzieje się ze zbożem, winem, olejem, spirytusem itd. Wszędzie gra, to jest spekulacja ceną arbitralnie stanowi, z wielką zgrozą producentów, a czemu rządy nie jest w stanie przeszkodzić. Gra podnosi akcje dróg rosyjskich.

Wyprawa kabylijska poszła snadniej niż sądzono. Cała Kabylija się poddała. *La Patrie* domaga się rozszerzenia wagonów, z powodu szerokości krynolin...

Mamy trochę mniejsze upały. Wszystkie co może wyjeżdża. Kąpielowe brzegi cieśniny kaletańskiej są przepelnione.

Paryż 22 lipca.

33 Y. Nowin obfitość. Największa w dzisiejszym *Moniteur Universel* o zamachu na życie Cesarza Napoleona. Spiszkowi, wszyscy Włosi, pojmani wyznali winę, i skazani o spódnym znajomych już skądinąd Mazziniego i Ledru Rollina. Cesarz oddaje winowajców pod sąd publiczny a sam jedzie odwiedzić królową Anglii, w której stolicy uknowano ten spisek na życie jego. Ten dowód zaufania i wizyta uszykana Anglikom w tak stanowczej chwili dla ich posiadłości indyjskich, a nakoniec ostrzeżenie dane przez Francją Włochom i Hiszpanii o mającej tam wybuchnąć rewolucji — wszystko, mówię, stawia Cesarza na stanowisku i we świecie, w których on sobie podoba i gdzie go już widziano nieraz: stróż porządku europejskiego i przyjaciel Anglii. Podróż ta nie tylko może pomóc do rozwiązania wiszącej kwestji chińskiej, ale też i do uspokojenia umysłów angielskich strwożonych o los Indji.

Podobna pomoc byłaby im arsy na rękę. Rząd do tego nieśmiały na stole Izby wszystkich rządowych wiadomości o Indjach, a z tego co ministrowie dotąd odpowiadali, zdaje się, że albo sam jeszcze wszystkiego nie wie, albo, że nie chce wszystkiego mówić. Publiczność więc chciwie czyta korespondencje prywatne drukowane w dziennikach londyńskich i nieraz im wierzy. Tak 13go b. m. dziennik *Observer* donosi nam o nowych kłóskach w prezydencji bengalskiej, rzucił ogromną twrogą i wywołał na Izbach zapytania, z których się lord Palmerston tłumaczył jak mógł. Wczoraj jeszcze, 21go b. m. lord Clarendon piśmiennie musiał zapewnić dziennik *Standard*, że rząd nieotrzymał żadnych wieści o rokосу wojska Sypahów w Bombaju. Wątpię, aby taka odpowiedź zaspokoiła twrogę, bo już uprzednio dzienniki stały przy obronie prawdy swoich korespondentów i odpowiedzieli lordowi Palmerstonowi: że wieściom ich korespondenta wierzą wszędzie oprócz w hotelu ministra spraw zagranicznych. Nowy statek z depeszami rządowymi z Indji przybije do Anglii przed 28 b. m. A tym czasem z komunikacji rządowych i prywatnych, oto co możnaby sobie prawdopodobnego wnioskować:

Niebezpieczeństwo postradania Indji jest realne i wielkie. Rząd już wysłał część kontyngensu (14,000) przeznaczoną w pomoc, wysłał naczelnego wodza sir Colin Campbella i obrabował wszystkie okoliczności dodatnie i odjemne katastrofy.

Dodatne są: a) Patryotyzm i dobry stan finansów. Kancelarz skarbu pokazał gotówki w kasie skarbu 2,800,000 fr. dostatecznych i do zapłacenia 1,865,435 fr. za ostatnią wojnę perską i do pokrycia pierwotnych potrzeb przy tereźniejszemu zbrojeniu się. Kompania indyjska, na którą spadnie większa część wydatków wojennych, pokazała w kasach trzech prezydencji swoich, gotówkę rezerwy 12 milionów fr. gotówki. Waga tu i w Indjach objadzia się bez pożytku. b) Pendżab, o którego spokojność tak się lękano, dotychczas wierny, dzięki dobremu przykładowi wazalów sąsiednich, a szczególnie Maharadży Gualior, co dotychczas trzyma z Anglikami. c) Ilekroć rasy przychodziło do starcia się zburzonych Sypahów z wojskami wiernymi Anglii, tyle razy te ostatnie przeważały. — Dnia 8go czerwca w jednej wyprawie zrobionej po za mury Delhi, Sypahowie pobici, stracili ciekawej przywiezionych 26 dział swoich. d) Lud wiejski i właściciele ziemscy, dotąd nie biorą żadnego udziału w powstaniu, które nosi dotąd charakter buntu militarnego nie zaś powstania narodowego.

Złą stroną medalu, to jest okoliczności odjemne są: a) Delhi już od miesiąca w ręku powstańców i ogłoszonego przez nich Cesarza. Anglii oblagają miasto...

sto, ale go dotąd niewzięli. b) Wielkie masy karabinów, szabel i broni już to wyniesionej z arsenałów, już to pozostałej u zbuntowanych Sypahów, rozrzucone po kraju. c) Upały letnie niszczące Europejskich gorzej niż inne kłóski wojny. d) Cała strona północno-zachodnich posiadłości indo-brytańskich, zostawiona na los szczęścia, bo urzędnicy wybili albo rozpięchli się. e) Jeżeli bunt wojska Sypahów dotąd spokojnego Bombaju prawdziwy, to rzecz jeszcze ważniejsza niż strata Delhi, a to dla tego, że prezydencje madraska i bombajska, obie wysłały pod Delhi prawie wszystkie swoje półki europejskie, więc nie będzie komu oprzeć się nowym wrogom, a posłane teraz posiłki z Anglii nie mogą stanąć w Bombaju przed Izym wrzesnia.

Nic więc dziwnego, że opinia tak łatwo się zapala i pierzeja pędzona strachem panikarnym. Niegrzeszne ale prawdziwe przysłowie, że na złodzieju czapka gorza. Otóż niejednemu co ma pieniądze i krowych w Indji sapuka do sumienia wiedza, jeżeli nie wyrzut, że przelał tyle Anglii panosząc się złotem i pracą Indyan, poniewierala Indyanami i nigdy nie miała ich za bliźnich swoich. Wczorajsza mowa lorda Palmerstona, nie tai wagi, jak do tego wypadku rząd przywiązuje, i że wysyłając z Anglii siłę zbrojną musi w domu u siebie zaopatrzyć się w warownie nowe, i w zaciągi wojenne uszykowane na nowo, przeciw europejskim wrogom.

Tu we Francji nieco weselej. Wyprawa afrykańska na ataskich Kabyliów udała się. Droga strategiczna przetrwała nawiększą niedobytą dotąd bramę Atlasu. Aż do 90 poleń kabylickich użono władzę Francji, a jej marszałek zwycięzca Randon, odpłynął już do Algieru. Wyprawa ta dobrze zorganizowanego wojska przeciw półnagim goralom, jakkolwiek bitnym nie była zbyt trudną. Ale może być istotnie ważnym faktem w historii, jeżeli jak zapowiedziano przed otwarciem kampanii Francja sechce nadal utrzymać tę posiadłość i uczynić z niej sobie wrota do głębszej Afryki. Kabyli są zupełnie innym ludem niż Arabowie, mówią językiem *tuareg* i są potomkami Numidów sławnych już za wojen Kartaginy z Rzymem. Są tam i zabytki europejskich Krzyżaków wieków średnich, o czem potem.

Paryż 22 lipca.

B. *Monitor* dzisiejszy donosi o spisku knowanym na życie Cesarza. Policja dawno już była zawiadomiona o zbrodnym zamiarze. Jak tylko przybyli emisariusze do Paryża natychmiast zostali aresztowani. Wyznania ich są kompletne. Rząd wstrzymał instrukcyj procesowi nie chcąc wpływać na opinię publiczną w czasie wyborów. Teraz dopiero śledztwo dokonane i w skutek tegoż oskarżenia oddani zostali pod sąd.

Taka jest treść artykułu *Monitors* na czele części nieurzędowej umieszczonego:

Lubo oskarżenia wyjąwszy Ledru-Rollina są wszystko Włosi, urzędowe jednak wyznania, że spisek istniał, jakkolwiek już ubożenie o nim dobrze wiadano nie zrobiło dobrego wrażenia na małej giełdzie w passage de l'Opera.

Jest to ta sama obawa, która niegdys za Ludwika Filipa opanowywała umysły ile razy zamach na życie monarsze powtarzał się, że jednakże tylokrotne doświadczenie powinno było ludzi przekonać, że po nad wolę życzeniami i namigłnościami śmiertelników jest odwieczna i wszechwładna wola Opatrzności. Ta sama burzoazja, ci sami gwardziści narodowi, których najmniejszą spisek, lub chybyli zamach twrogą przejmował, zgubili monarchę, laskomyślnością i ciasnotą swoich politycznych wymagań.

Onegdajszy *Monitor* ogłosił konwencję podpisaną dnia 10go czerwca 1857 r. przez Francją i Wielkie Księstwo Luxemburskie na mocy której ma być zbudowana kolej żelazna łącząca te dwa państwa. Towarzystwo kolei wschodniej (de l'Est) z Paryża do Straszburga przedłuży aż do granic W. Księstwa odłamek idący z Metz do Thionville. Ze swojej strony W. Księstwo posunie swoją kolej do granicy w dyrekcji Metz. Taryfry i urządzenia będą jednolite. Obadwa rządy porozumiały się z sobą przed otwarciem kolei względem odmiann i modyfikacji, jakiejby służba przewozów pocztowych i towarów wymagała.

Dzienniki niemieckie, szczególnie Nadreńskie, znowu powtarzają wieści o spotkaniu się Cesarza Francuzów z Cesarzem Rosyjskim. *Le Nord* twierdzi, że nie w tym względzie nie jest jeszcze postanowionego, lecz zapewnia zarazem, iż były usposobienia a nawet i życzenia z obu stron w tym przedmiocie objawione. Jeżeliby spotkanie nastąpiło, to pewnie nie gdzie indziej jak Niemcech i to po wizycie Cesarza Francuzów w Osborne. Może być że ten monarcha nie zechce odwiedzić królowej Wiktorji nadawać zbyt wydatną barwę polityczną.

Dzienniki francuskie donoszą a *Pressa* obszerną podaje korespondencję datowaną z Odessy 7 lipca, w której znajduje się mnóstwo szczegółów prawdziwie zadziwiającego postępowania władz rosyjskich w Sebastopolu z pozostałymi tamże kolonijami francuską. Gdy wojska sprzymierzone opuszczały krymski półwysp, niektórzy kupcy, którzy towarów swoich niewypredali dostali pozwolenie zostania w kraju i nawet później na wezwania admirała Budakowa sprowadzili się do Sebastopola. Póki ten admirał był komendantem Sebastopola, póty Francuzi byli zadowoleni, ale ze zmianą tego naczelnika rozpoczęły się przesładowania a nawal okrucieństwa. Szczegóły przytoczone w korespondencji są dosyć podobne do znanych nawyknień biurokracji rosyjskiej. Kolonia francuska została z Krymu wypędzona i w Odesie zaniosła skargę do konsula francuskiego, który ją przesłał do ministerium w Paryżu. Musi w tym być jakieś nieporozumienie albo też niezrozumienie przez władze rosyjskie wyższych rozkazów. Niepodobna przypuścić ażeby gabinet rosyjski, który nie tai swego współuczucia dla rządu Cesarza Francuzów, dobrowolnie w kwestji podrzędnej obrażał takowy. Czas wykryje prawdziwe znaczenie tej zagadki, a tym czasem Francuzów to obraza.

Hrabia Nesselrode były kanclerz rosyjski przybył o negdaj do Paryża. *Pressa* twierdzi, że podróż ta jest zupełnie obcą polityce.

Wyprawa do Kabylii zdaje się być w zupełności ukończona i najpomyślniejszym skutkiem uwieńczona. Marszałek Randon kończy obszerny swój raport do ministra wojny następującym frazesem: „Wszystkie pokolenia Kabyliów uznali władzę Francji i zdają się być usposobione do wejścia na drogę postępu którą roztropna administracja wskazała im potrafi.“ Rada stanu zajmuje się obecnie projektem kasy jeneralnej ubezpieczeń rolnictwa przeciw szkodom zrażonym przez grad, mróz, wylew wody i zarazy bydła. Projekt ten zatrwaja niektóre interesa choć w mojem przekonaniu jest arcy pożytecznym ogółowi, to jest rolnikom. Ubezpieczenia we Francji są w ręku prywatnym czyli towarzystw przez akcje. Lat temu dwadzieścia żwawe były spory w Izbach względem zasady która miała przeważać w tej materji. Ubezpieczenia przez towarzystwa akcyjne prywatne z nadzorem rządowym odnosły zwycięstwo. Rząd dał sobie wywrzeć z rąk wielką siłę pozabawiając ubezpieczających się bezwarunkowej pwności. We Francji nie dosyć jest być ubezpieczonym, żeby być zasłoniętym od nieszczęścia trzeba jeszcze wiedzieć czy kasa towarzystwa jest w pomyslnym stanie? Tę ulomność czują wszystkie rządy które zmieniały się od r. 1848. Cesarz Francuzów któremu niemożna zaprzeczyć pieczołowitości około dobra rolnictwa ma na sercu bezwątpienia tę niedostateczność prawodawstwa francuskiego. Radby zapewne zarządzić złemu ale stoją na przeszkodzie dosyć liczni interesowani to jest akcyonariusze towarzystw istniejących dla których wszelka zmiana zasady lub centralizowanie ubezpieczeń byłoby ciosem niepowetowanym. Są akcje towarzystw które podniosły się w wartości o 33 razy!

Projekt wniesiony do Rady Stanu wywołał w dziennikach żywe spory. Rząd w *Monitore* tłumaczy się że bynajmniej nie chce podkopywać cudzej własności, ale tylko utworzyć instytucję która by odpowiedziała potrzebom rolnictwa. Ubezpieczenia dotąd istniejące i dobrze kierujące rzeczą (bo wiele było i takich co upadły) potrafiły dotąd tylko trzy przedmioty ubezpieczać: 1) życie ludzkie, 2) pożary, 3) przewozy i podróże zamorskie. Rząd zajmuje się teraz temi ubezpieczeniami które towarzystwa prywatne albo zaniedbały albo leniwie i niedostatecznie rozwijały.

Tłumaczenie to jest uzasadnione ale niepotrafi przekonąć i zaspokoić interesów zatrwożonych. Czują to dobrze do czego siła rzeczy doprowadzi. Rząd ma wszelką sposobność rozwinięcia tymczasowo w zakresie wskazanym instytucji ubezpieczeń, a jak im się ta próba uda, jak się upowszechni i upopularyzuje, w co się obróci przywilej prywatnych?

W częściach kraju naszego w którym istnieją ubezpieczenia rządowe oparte na solidarności i hipoteki uregulowane na sposób pruski, właściciele nie mają czego zazdrościć w tym względzie ani Francji ani nawet Anglii.

Gazeta Lwowska podaje:

Lwów 22 lipca. J. Exc. pan Namiestnik nadał opróżnioną przy namiestnictwie stałą posadę koncepcyisty zatrudnionemu przy dyrekcji funduszu uwolnienia od ciężarów gruntowych koncepcyowemu praktykantowi namiestnictwa Alojzemu Sebera, a koncepcyowemu praktykantowi namiestnictwa Waleryana Bodakowskiego, mianował tymczasowym koncepcyistą namiestnictwa.

Wiedeń 26 lipca. J. C. Ap. Mość wyjechał dziś rano osobnym pociągiem kolei żelaznej do Tryestu, skąd wróci ma we wtorek. Wyjechali tam również Arcyksiężęta Karol Ferdynand, Wilhelm i Leopold, tudzież ministrowie hr. Buol, bar. Bach i Toggenburg i wiele innych osób ze stanu urzędniczego i wojskowego.

Moniteur belge ogłasza w części swojej urzędowej: „JKMość przyjmował 21go b. m. na uroczystym posłuchaniu w pałacu w Brukselli JExc. hr. Archinto tajnego radcę i szambelana Jmci Cesarza Austriackiego. J. Excelencja miał zaszczyt wyczytać JKMcii pismo JCMci Franciszka Józefa uwiarytelniające go w charakterze nadzwyczajnego posła przy dworze belgijskim. Po włożeniu tych listów prosił hr. Archinto króla w imieniu swojego Cesarza o rękę królowej Karoliny dla JCW. Arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana brata J. C. Moit. Król i królowa jego córka dały swoje przyzwolenie na ten związek. JKW. księżę i księżna Brabancji, tudzież JKW. hr. Flandryi byli temu obecni. JExc. hr. Archinto i osoby dyplomatyczne przydzielone do niego, przybyli do pałacu królewskiego w powozach dworskich, prowadzeni przez adjutanta królewskiego i po posłuchaniu odwieziono ich z obrzędem zwykłym względem posłów używanym. We wtorek wieczór dany był wielki obiad w zamku Laeken, na którym oprócz JKMcii i rodziny królewskiej, znajdowali się JExc. hr. Archinto, bar. Vrints de Truenaeld (zwyyczajny pełnomocnik austriacki przy dworze belgijskim), hr. Nesselrode, ministrowie belgijscy i wiele innych dostojnych osób.“

D. 27 lipca odbył się ma w Brukselli ślub. Arcyksiężę wróci z żoną do Medyolanu we wrzesniu i w tym czasie odbęda się tam uroczystości, na które gmina medyolańska wyznaczyła fundusze. Za pobytu JKMcii w Medyolanie wedle rachunków świeżo złożonych, wydała gmina medyolańska 390,256 lirów. Przed przyjazdem młodój pary do Medyolanu zajmować będzie ona czas jakiś mieszkanie w Schönbrunn, a potem uda się do Wenecji.

W sobotę rano odbył się w Wiedniu obrzęd poświęcenia ostatniej cegły na budowlę koszar na bastionie dominikańskim. Obrzęd tego dopełnił sam

Cesarz osobiście, otoczony Arcyksiężętami i dworem, wobec wojska i licznie zebranej publiczności.

— Wiadomo, że w r. z. francuskie towarzystwo żeglugi parowej wysłało parowiec „Lyonnais“ pod kapitanem Magnan dla zbadania dolnego Dunaju. Parowiec ten przebył tam zimę, i wrócono mu zupełnie niepowodzenie, a następnie w korespondencyach dzienników austriackich wykazywano, że prócz austriackiego uprzywilejowanego towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, żadne inne przedsiębiorstwo nie zdoła się utrzymać. Tow. austr. ajęto się gorliwie urządzeniem się na takie rozmiary, aby obce współzawodnictwo ostać się przy niem niemożło, i w tym celu rząd przyszedł mu w pomoc. Tymczasem towarzystwo francuskie nie porzuciło swego zamiaru, bo jak donosi z Belgradu *Pest Lloyd*, wydany już został program nowej spółki żeglownej. Wypuścić ona 12,000 akcji po 500 fr., z których 8000 sprzedana będą we Francji, a 4000 w Księstwach Nadduńskich. Celem towarzystwa jest kraje dunajskie utrzymać w bezpośredniej komunikacji handlowej z Francją przez morze Czarne i Sulinę, utrzymać regularną żeglugę parową między Belgradem i Galaczem i wejść w stosunki z linią parowych statków między Galaczem i Marsylią. Później towarzystwo przedsięwzięć żeglugę na innych rzekach wpadających do Dunaju, tudzież na rzekach w ogóle węgierskich, we wszystkich ważniejszych punktach handlowych zakładać chce agentury i składy towarów utrzymywać. Czy program podany przez *Pest Lloyd* jest prawdziwy lub nie, tego jeszcze wiedzieć niemożna, gdyż *Gaz. Augsb.* podaje inny program tego towarzystwa w liście z Paryża; zawsze jednak nieulega wątpliwości, że austriackie towarzystwo żeglugi dunajskiej niebezpiecznego zyskało współzawodnika. Program podany przez *Gaz. Augsb.* mniej więcej zasada się na tém: kapitał 12 mil. fr. materyał 6 parowców osobowych i 6 łodowych dla żeglugi z Pesztu do Belgradu; 12 parowców między Belgradem i Galaczem, a 6 dla żeglugi na rzekach pobocznych. Każdy z tych statków ma mieć najmniej siłę 60 koni i wszystkie kosztować będą 6 mil. fr. Urządzenie ich 1 1/2 mil. dostawa na Dunaj 3/4 mil., założenie agentury i stacyi 1 mil. reszta obrócono na koszty żeglugi. Przedsiębiorstwo to ma wejść w życie z przyszłą wiosną.

— Królowa grecka przybyła 23go do Schönbrunn w towarzystwie niemieckiego konsula greckiego bankiera bar. Sina i przyjmowaną była przez N. Państwo, Arcyksiężnę Zofię tudzież Arcyksiężąt Karola Ferdynanda, Wilhelma, Leopolda i Rajnera. Na cześć królowej dany był nazajutrz wielki obiad w Schönbrunnskim pałacu letnim.

— N. Pan dozwolił przyjąć i nosić ordery zagraniczne: postawi przyzwalanemu przy Związku niemieckim hr. Rechberg-Rothenlöwen wielką wstęgę holenderskiego orderu wieńca dębowego; fmp. księciu Edmundowi Schwarzenberg order pruski orła czerwonego 1ej klasy; fmp. bar. Maurycemu Lederer, wielki krzyż orderu pruskiego św. Grzegorza; jen. maj. bar. Józefowi Lazaryczowi de Lindarno krzyż kawalerski orderu orła esteńskiego bar. Mantuffel adjutantowi swemu i naczelnikowi wydziału spraw osobowych w ministerium wojny przyjąć i nosić udzieleny mu przez J. C. Mość krzyż komandorski orderu Leopolda.

Francya.

Monitor zamieszcza na czele części swęj nieurzędowej następującą notę:

„Od przeszło miesiąca miała policja dowody, że się w Londynie knuje spisek na życie cesarza. Trzej Włosi którym przypadło wykonanie strasznego tego zamiaru, znajdujący się w Paryżu zostali aresztowani. Zabrano również broń mającą, służącą za narzędzie do zbrodni, były to sztylety, rewolwery itp. Obwinieni oddani w ręce sprawiedliwości przyznali się już do zbrodni i wyjawili nazwiska współwiniących.

„Rząd kazał jednak wstrzymać śledztwo, ażeby rozgłos procesu tego nie był uważany za środek do wywarcia wpływu na mające się odbywać wybory, i narzucenia pęt na ich szczerość. Dziś śledztwo rozpoczędo się na nowo a rozprządzenie sądziego indagującego odsyła do Izby oskarżenia wszystkich obwinionych aresztowanych i ich współwiniących. Nazwiska ich są następujące: Tebaldi, Bartolotti, Grilli nazwany Savo, Mazzini, Ledru Rollin, Massarenti, Campanella.

Débaty mówią następnie o tym spisku:

„Wypadki zaszły we Włoszech zasługują na uwagę gabinetów i ludów europejskich. Stronictwa rewolucyjne przygotowały oddawna obszerny spisek mający wybuchnąć w tej samej chwili w państwach króla sardyńskiego w W. Księstwie Toskańskim, w państwie Kościelnem i w królestwie O. Sycylii. Gdyby się było sprzyśnięzonym powiodło, powstanie byłoby się rozszerzyło na całe Włochy, byłoby szybko ogarnęło Księstwa Modeny i Parmy i królestwo lombardzko-weneckie; Austriya byłaby wystąpiła dla przytłumienia go, i wojna europejska musiałaby się była zapalić. Na szczęście zamach nieudał się, lecz winien on być dojrzałe zbadany i uważany za surowe ostrzeżenie, które nierozsądkiem byłoby lekceważył.

„O ile sądzić można z ogłoszonych już publicznie not urzędowych i listów prywatnych spisek lipcowy r. b. jest najrozleglejszym i najzręczniejszym obmyślanem ze wszystkich jakie knowane były od rewolucji 1848 r. wpływa on z tych samych przyczyn które stworzyły chwilowe rzeszospolite: rzymską i wenecką, jest owocem tych samych idei i tych samych uroszczeń, dziełem tych samych ludzi.

„Sprzyśnięzienie r. 1857 wprowadziło na jaw je-
dne okoliczności nowa, a ta jest, że tworzy jego nie-

Przyjechali od 25 do 27 lipca.

HOTEL POLLEBA: Bressyański Wilhelm kupiec, Gottmann J. kupiec z Lwowa. Fechtdegen J. z Tarnowa. Maniawski właśc. dóbr, Grocholski Orzgowicz mechanik z Wiednia. Protoweński Fryderyk z Pańcisowa. Miketta Wilhelm z Biakopie. Hrabina Potocka Ewa z Prokocima. Seidenmann Daniel z Warszawy. Krzyżkiewicz Piotr z Nienaszowa. Gostkowska Rosalia z Opakowic. Meissner Gustaw z Opawy. Hrabia Wodziecki Ludwik z Tyoczyna. Grosser Ignacy z Dembicy. Braun Edward z Sanki. Petrowicz Wincenty z Przybó-wki. Waschese Max z Lusławic. Schöti Ferdynand, Iwaszkowicz M. z Jaworzna. Grassl, hr. Wurmbrand, bar. Hamerstein, Parr Henryk, bar. Worsche, bar. Turik, bar. Grabe, Wagert, hr. Zichy, hr. Solms oficerowie z Galicyi. Kanstein Fryderyk Jenerat z Wiednia.

Wyjechali: Naumann Konstanty do Warszawy. Czerkies Leon do Lwowa. Krzeszowski Kornel, Suhodolski Aleksandra i Izabela do Karlsbadu. Müller Ferdynand do Prus. Kunat Wilhelm do Berna. Goebel Franciszek do Prus. Welt Adolf do Katowic. Maeder Karol do Lignicy. Weiss Karol do Koszyc. Wisłocki Kaawery do Tarnowa. Homolacz Edward do Gnojnika. Gottmann J., Meissner Gustaw do Wiednia. Lober R. do Mysławic. Krzyżkiewicz Piotr do Nienaszowa. Baron Grabe, Wagert, hr. Zichy, hr. Solms, hr. Wurmbrand, Grassl, bar. Worsche, bar. Turika oficerowie do Galicyi.

HOTEL DREZDEŃSKI: Ignacy Kuliciewicz prof. z Sa-cza. Franciszek Elasiwicz budowniczy z Tarnowa. Dyonizy Hanicki ohywateł. Bonifacy Janiszewski w. dóbr. Regina Krzeszowskiowa w. d. z Lwowa. Mieczysław Bobrowicki w. dóbr z Jaworza. Amilar Szeliski właśc. dóbr z Pragi. Stanisław Okoniewski doktor medycyny z Poznania. Franciszek Sohmann sędzia powiatowy z Mysławic. Władysław Dabaki w. dóbr z Wojnicza. Hipolit Szoterski ohyw. z Tro-goborzyc. Jan Borkowski ohyw. z Weradnik.

HOTEL ROSYJSKI: Oskar Beyerndorf Doktor medycyny z Piaskowej Skały. Ignacy Förster o. k. pułkownik huzarów z Bochni. Franciszek Keppert ob. z Berna. Jan Azobowicz ob. z Bosty. Władysław Siemowski w. dóbr z Barwałdu. Ignacy Suchozrewski w. dóbr z Mielen. Jan Zaremba właśc. dóbr z żoną, Franciszek Lesseł ob. z córkami, Józefa Brodziańska ob., Karol hr. Jezierski w. dóbr, Antoni Turcki w. dóbr z żoną z Warszawy. Antoni Wierzbicki z żoną z Wrocławia. Romuald Świeżawski w. dóbr, Aleksander Świeżawski w. dóbr, Jan Miłowicz w. dóbr z Karlsbadu. Władysław Maizsek w. dóbr, Piotr Jaszowski w. dóbr z Wiednia. Tytus Chałubiński, Jerzy Aleksandrowicz profesor, Karol Jurkiewicz prof. z gór Karpackich. Dawid Gerber sjeant handlowy z Pragi. Eugeniusz Stojowski właśc. dóbr z żoną z Oswięcima. Edmund Zagórski w. dóbr z żoną, Antoni Rogawski w. dóbr z Polski. Wincenty Niepraki nacelnik po-wiatu z Okussa, Józef Hatkiewicz ohyw. z Wołynia.

Wyjechali: Paweł hr. Stadański do Dreżna. Ignacy Suchozrewski do Wrocławia. Juliusz Schilde do Berna. Karol hr. Jezierski, Feliks Bochenek, Romuald Świeżawski, Jan Miłowicz, Klotylda Żada z córką, Antoni Wierzbicki z żoną do Warszawy. Władysław Maizsek, Piotr Jaszowski do Lwo-wa. Antoni Woźniakowski do Bobruka. Jan Zaremba z żoną do Marienbadu. Piotr Geiltsy do Pragi. Tadeusz Witkowski do Tarnopola, Eugeniusz Stojowski z żoną do Tarnowa. Karol Jurkiewicz, Jerzy Aleksandrowicz, Tytus Chałubiński do Warszawy. Franciszka Lesseł z córkami, Józefa Brodziańska, Ambrozyna Zaborowska do Szożawnic. Antoni Turcki do Dreżna. Aleksander Świeżawski do Częstochowy. Franciszek Keppert do Berna. Jan Azobowicz do Maczek. Oskar Beyern-dorf do Wrocławia. Dawid Gerber do Dembicy.

HOTEL SASKI: Franciszek Koszarski dziesięcio dóbr z żoną i synem z Kijowa. Amalia Baumgartner z Wrocławia. Rudolf Urbanski dziesięcio dóbr z żoną i córką z Żółkiewskiego. Henryk Charszewski właściciel ziemski z Tarnowa. Antoni Kamocki dziedz. dóbr z córką z Polski. Teofil Chwalibóg o. k. urzędnik z Kent. Edward Moldenhauer urzędnik z War-szawy. Józef baron Baum dziedz. dóbr z Kopytówki. Ignacy Macherański ohyw. z Polski. Ignacy Dabki dziesięcio dóbr z Nemanowie. Zelisław Bobrowicki dziesięcio dóbr z Galicyi. Feliks Wojcikowski ohyw. z Nowego Sącza. Antonina Stęgor ohyw. z Sącza. Ignacy Bogdaszewski marszałek szlachty z fa-miliją. Jan Daszkiewicz gimnazjalny profesor z Lwowa. Ig-nacy Robert Grünberg doktor med., doktor Sachs z Wiednia. Karol Fischer kupiec z Gliwic. Antoni Kunze kupiec z Ger-lic. Virginia Przybylska ohyw. z Końskich. Bolesław Jaszcini-ski z Bawałowa. Gabriel Żarski dz. dóbr, Ludwik Bajer ob-ściemski z Polski. Kazimierz Dołkowski kupiec z Kent. Wil-helm Kreiss kupiec z Gliwio.

KOLEJ ŻELAZNA odczynienie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy... Do Włocławki... Do Wiednia... Do Wrocławia i Warszawy... Przychodzą do Krakowa: z Dębicy... z Włocławki... z Wiednia... z Wrocławia i Warszawy...

Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa: odchodzą... przychodzą... z Krakowa do Dembicy: odchodzą... przychodzą...

URZĘDOWE.

Uwiedomienie.

Ze strony o. k. Inspekcji Inżynierji dla Galicyi i Bukowiny podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że w Przo-myśle wszystkie przedmioty po zniesionej dyrekcyi fortyfikacyjnycj jako: znaczna ilość drzewa budowlanego wszelkiej jakości i roz-miara, narzędzia robocze wszelkiego rodzaju, jako też różno-domowe składowocści, sprzęty, nakoniec znaczna ilość bara-ków i domów warownych, w drodze publicznej ustnej licytacy-i więcej ofiarującemu za natychmiastową zapłatę, jednakże z zastrzeżeniem wyższego zezwolenia, które w krótkim cza-sie i tylko ze Lwowa spodziewanem być może, sprzedaniem zostaną.

Zaraz po nastąpieniu wysokiem zezwoleniu, wolno jest każdemu utrzymującemu się zakupione przedmioty zabrać. Licytacya rozpoczyna się w przytomności do tego wyzna-czonej komisji na dniu 10 sierpnia 1857 o godz. 9 rano przed południem w mieście Przemysłu, w tak nazwanym dworcu budowlanym i trwać będzie przez dłuższy czas równo w samem mieście, jako też i na zewnętrznych punk-tach tegoż, gdzie sprzedają się mające przedmioty złożonemi

sz. Miejsce zaś każdego poprzedniego dnia od komisji wy-znaczonej zostanie. Dokładny wykaz sprzedaję się mających przedmiotów, może być od dnia dzisiejszego począwszy ciałe w Plac-Komendzie lub też w wojskowej Inspekcji bud-owniczej w Przemysłu przejrzany. (771-1-3) Lwów dnia 16 lipca 1857.

Inseraty.

Nowe wydanie

POEZYJ WINCENTEGO POLA

w czterech tomach

w Wiedniu u Zamarskiego 1857 r. wyszły, nakładem auto-ra, na rzecz tegoż przedawane, nie znajdujące się w żadnej księgarni, jest do nabycia dla Galicyi i Krakowa w Admini-stracyi "Czasu" za cenę 10 złr. z przesyłką pocztową na miejsce zażądania. — Zgłoszenia się wraz z kwotą pieniężną wyż wymienioną uprasza się czynić listami frankowanemi do tejsz Administracyi, która za przesyłką rezy. (735-4)

Administracya Czasu.

Do księgarni JÓZEFA CZESHA w Krakowie

nadeszły i są do nabycia następujące nowe dzieła: AUTORKA w Imie Boże (G. z Güntherów Pazyna) Mało a prawdziwie opowiadania 12° Wilno 1857. w Imie Boże itd. pisma prozą i wierszem 2 t. 8° Wilno 1856/7.

BIBLIOTEKA Podróży i malowniczo-histerycznych opisów różnych krajów wydawana przez Adama Zawadzkiego serya I. Nowe Światy przez p. Nyboyet 12° Wilno 1857.

CHODZKO Ignacy, Dwie Konwersacye z przeszłości 12° Wilno 1857.

DZIERZKOWSKI Józef, Próżniak powieść 8° Lwów 1857.

FELIŃSKIEJ Ewy, Pamiętniki z życia 3 t. 8° Wilno 1857.

GŁOS DUSZY—Zbiór Nabożeństwa katolickiego 12° Wilno 1857.

GROZA Aleksander, Trzy Palmy (powieść ze Wschodu) 16° Wilno 1857.

GRYBOJEDÓW A. Biada temu kto ma rozum, komedia w 4 aktach wierszem napisana, tłumaczę polskim wierszem Józef Lewart Lewiński 8° Warszawa 1857.

HORAIN Julian, Chwilo Stracono (Zamiast przedmowy), Wi-gilia Stęj Katarzyny, Wróżby obrazek Litewski, Forsy-Djabel powieść, Fizyologia, przyśłów i Amen gawęda prozą 12° Wilno 1857.

JANOWICZ Andrzej, Jedynak powieść 12° Kijów.

JEZIEŃSKI Michał, Powieści 2 Złota Tabakierka powieść obyczajowa, Ekonomowa powiastka 12° Kijów 1857.

LENARTOWICZ Teofil, Najświętsza Maryja Panna Studzien-nicka 16° Warszawa 1857.

KACZKOWSKI Zygmunt, Bajronista powieść współczesna 3 tomy 12° Wilno 1857.

KRASZEWSKI J. I. Pamiętniki Jana Duklana Ochockiego z pozostałych po nim rękopismów przepisano i wydane 4 t. 12° Wilno 1857.

KUCZ Karol, Jasna Góra Częstochowska Gawęda 16° War-szawa 1857.

MALCZEWSKI Antoni, Maryja powieść Ukrainka 12° War-szawa 1857.

" Pisma tom I. Maryja tom IIgi Pisma pomniejsze z życiorysem autora i objaśnieniami historycznymi do Maryi przez K. Wł. Wojciokiego 12° War-szawa 1857.

POL Wincenty, Poezye 4 t. (tom I. Pamiętniki B. Winni-ckiego, tom II Mohort, tom III Drobnie Poezye, tom IV Wit Stwos. 8° Wiedeń 1857.

RZEWUSKI Henryk hr. Pamiętniki Bartłomeja Michałow-skiego od roku 1786—1815 ogłoszone. 8° War-szawa 1857 tomów 5.

SYBOKOMLA Władysław, Nocleg Hetmański, gawęda na tle historycznym 8° Wilno 1857.

WERDEREWSKI E. Niewola u Szamila rodzin księcia Or-beliani i Czawaszawade 1854—1855 3 tomy 8° Kijów 1857.

WIENIARSKI Antoni, Warszawiaci i Hreczkosieje komedia w trzech aktach ze śpiewkami. 12° Warszawa 1857.

WYKŁAD Prawa o Małżeństwie katolików w państwie au-stryackiem, patentem ces. z dnia 8go październi-ka 1856 ogłoszonego. 8° Kraków 1857.

ZIELIŃSKI Gustaw, Kirgiz powieść 16° Warszawa 1857.

MACHCZYŃSKI Ed. Stefan, Han Akmet powieść Kaukaska—Janosar 12° Warszawa 1857.

MIEKOWSKI Julian, Matka i Macocha obrazek 12° War-szawa 1857.

NATANSON Jakób, Krótki rys chemii organicznej ze szcze-gólnym względem na rolnictwo, technologię i medycynę, 8° Warszawa 1857.

WROTNOWSKI Antoni, O przedawnieniu podług kodeksu cywilnego w Królestwie Polskim obowiązującego, traktat V Marcadé adwokata przy sądzie kasa-cyjnym w Paryżu, obejmujący krytyczny roz-biór autorów i juryssprawy czyli teoretyczny i praktyczny wykład tytułu XX księgi III. 8° Warszawa 1857.

Do tejsz księgarni nadeszły także Przewodniki podrózne w różnych językach tudzież karty najnowsze kolei żelaznych.

Zamiana wsi na kamienicę w Krakowie.

Ponieważ właściciel wsi Kobła starego w Sambor., której sprzedaż jednynio dla trudności w dozroze własnej admini-stracyi, a z niechęci ku dzierzawom w kwietniu b. r. była ogłoszona, sważycyż niestała wartość każdego rodzaju wal-uty nie ma jej więc do sprzedania— a zatem proponuje się zamiana tej majstności na dobrze zbudowaną i intratną ka-mienicę w Krakowie. Na Koble nie ciągnie żadne dręgi. Adress: p. A. Sozański w Torchanowicach ostatnia poczta Sambor (franco). (773)

Każdego czasu jest do wydzierżawienia

OMNIBUS

kompletnie urządzony na osób 14ście z zaprzęgiem lub bez— na czas podług umowy— z wolnością używania w mieście i po za rogatkami. — Bliższa wiadomość przy ulicy Warsza-wskiej Ner 159/9. (746-5-6)

OSWIECENIE GAZOWE

By ci konsumenci gazu, którzy podług doszłych nas oznajmień, z jakichkolwiek przyczyn przeszkodzeni zostali, swo o-świadczenia względem zaprowadzenia oświelenia gazowego przed 1 lipca r. b. przedłożyć, z udzielonego wcześniejszym zameldowaniem osobnego 3% rabatu kosztów urządzenia również korzystać mogli, rozciąga się niniejszym termin z dniem 1go lipca zapadły w ten sposób, że wszelkim zameldowaniom, jeżeli takowo tak wczesnie uskutecznione będą, te-by prowadzenie bocznych gazociągów do domów równocześnie z kładzeniem głównych gazociągów przez ulice miasta w tym roku przed zaczęciem publicznego oświelenia gazowego przedsięwzięciem być mogło.

dozwala się osobny 3% rabat wszelkich kosztów prowadzenia rur wewnątrz i zewnątrz domu (wyjąwszy zegar gazowy i przedmioty oświelenia). W Krakowie dnia 20 lipca 1857.

(761-2-3)

Zarząd oświelenia gazowego.

Ważne uwiadomienie dla Ekonomów.

D^r GUSTAWA SWOBODY wysłużonego c. k. profesora sztuki leczenia bytła

Prawdziwy Korneburgski Proszek leczący i pożywny dla bydła.

Dr. GUSTAWA SWOBODY wysłużonego c. k. profesora sztuki leczenia bytła Skuteczny proszek dla świń

Proszek leczący wszelkie choroby kopyt i racic.

Użycie:

U koni w zgniliznie, raku i uporczy-wej motylicy.

U bydła rogatego w chronicznych cierpieniach racic.

U owiec w zgnębnych i złośliwych sła-bosciach racic.

Napełnia się w fiaski, na których firma apteki korneburgskiej wycięniętą jest, z przyłączeniem instrukcyi użycia.

Cena jednej fiaski 40 k. mk.

Dla bydła rogatego w choro-bliwym wydzieleniu się mleka, powstałym z przeszkod trawienia, okazującym się dawaaniem małej ilości lub złego mleka, które się co do jakości przez użycie tego proszku nadspodziewanie polepsza, w po-czątkach podjoju krwistego, w paskudniku i rozdechach.

Dla koni w zółkach, dychawicy, w łagodnych i zjadliwych gruźlach tudzież w tak zwanym latającym robaku.

Dla owiec celem wzmocnienia dzia-łania watroby, w zgniliznie, również we wszystkich chorobach systemu brzusz-nego, powstających z nieczystości.

Mała paczka 24 kr. mk.

wielka „ 48 kr. mk.

przeciw nagłemu zapaleniu innym często wydarzającym się sła-bościom świń. Użycie. Podczas gorącej pory lata, w której nagłe zapalenie tak często i gwałtownie występuje, daje się każdej świni, która się od tej niebezpiecznej sła-bości zastrzedz chce, 2 łyżek tego proszku, rano i wieczór zmieszanego z paszą.

Oprócz tego okazuje się ten proszek dla świń bardzo skutecznym przy straceniu chęci do jadała świń w wykarmie będących przez obżarcie, przy biegnuce i w kolkach. W tych wypadkach miessa się z paszą dziennie raz, lub też podług okoliczności i 2 razy 1 lub 2 łyżek.

Mała paczka 36 kr. mk.

wielka „ 1 złr. 12 kr. mk.

przesyłają jak najspieszniej

z Głównego skła-du wysyłkowego w Korneburgu Austrii



następujące firmy:

w KRAKOWIE p. F. J. Kirchmajer i Syn.

- w Białej p. Jerzy Kafay. w Lwowie p. Konst. Iskierski. w Rzeszowie p. J. Jaśkiewicz. w Buczaczu p. Necki aptekarz. we Włocławku p. Franciszek Tomanek. w Rzeszowie p. J. Schaitter. w Bochni p. Paweł Niedzielski. w Bierzczce i Weber. w Rozwadowie p. Karol Maresch. w Blesku p. Karol Schaffran. w Leżajsku p. J. Hirschfeld. w Samborze p. Józef Kriegseisen apt. w Czerniowcach p. J. Schmitzel. w Makowie p. Mayer aptekarz. w Staniławowie p. J. Tomanek apt. w Gieszynie p. E. F. Schröder. w Mielen p. M. Jamrugiewicz. w Tarnowie p. J. Jahn. w Nowym-Targu p. L. Kamieński. w Tysmienicy p. Necki aptekarz. w Nowym-Sączu p. Kosterkiewicz wdowa. w Tiumaczu p. Zopoth aptekarz. w Ostrawie Mor. p. A. Jastrzębski. w Przeworsku p. S. Keller. w Tarnopolu p. A. Morawetz. w Przemysłu p. Gaidetschka i Syn. p. Edw. Machalski. w Wadowicach p. Schwarz i Helaso p. A. Foltin. w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa. w Zaleszczykach p. Joz. Kodrębski & Comp.

W rzeczonych firmach jest także do nabycia: Dra Gustawa Swobody Proszek na gwałtowne zapalenie inne często wydarzające się chorobę.

Wziętość proszku korneburgskiego, której tak szlusznie używa, spowodowała wiele naśladowań, nawet fałszowania te, niegodnie nazwiskami naszymi opatrzone, w potoczną sprzedaż przechodzą, zaczynają, preto widzimy się być spowodowani oznajmić, iż one z wyrobem naszym nie wspólnego nie mają, i oraz upraszać, by Panowie Ekonomowie przy kupowaniu tego proszku uwagę zwrócili na pieczętkę i napis, któremi każda paczka zaopatrzona jest, na których wyraźnie godło apteki obwodowej korneburgskiej w języku niemieckim wyrażono. (549-8)

Baunscheidtyzm

W skutek umowy przed królewsko-pruskim notary-uszem panem Eilender w Bonnie pod dałem dzisiejszym zawartę, upoważnieniem niżej podpisanym, kupca pana Jerzego Loth w Warszawie do wyłącznej sprzedaży narzędzi zdrowia przeznaczone w wynalezionych, Lebenswecker zwanych, wraz z olejem do tegoż przynależnym (oleum Baunscheidtii) w obrębie Cesarstwa Rosyjskiego i Królestwa Polskiego, aby cierpiącym ludz-kości i w tamtejszych krajach moim prawdziwym środ-kiem leczenia przyjsię do skutecznego fałszerzy dochodzić. Przez innego kogobądź sprzedawane egzemplarze mo-ich narzędzi zdrowia są fałszywe. Enderich pod Bonem w Prusiech reńskich dnia 2 maja 1857 r.

Karol Baunscheidt,

Wynalazca naturalnego sposobu leczenia („Baun-scheidtyzm“) oraz narzędzi Lebewecker zwanych. (711-6)

LEŚNICZY

48 lat mający, czerstwy, sil-ny, który samostoinio gospo-darstwo leśne zarządza i na to polecające zaświadczenia posiada, żyjący sobie objaz jakową posadę. Bliższa wiadomość na frankowane listy udzieli majster siodlarski pan Fuchs w Białej. (768-1-3)

Powóz wiedeński

z walizami, w zupełnie dobrym stanie jest do sprzedania. Bliższa wiadomość przy ulicy Szewskiej pod liczbą 346 na 2gim piętrze. (770-1-2)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w m. par. przy Reaum., Stan ciep. podług Reaumira, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatra, Stan niebieski, Światłiska zapowiadane, Śmiana ciepła w ciągu dnia (od do).